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Tomizm na XII Polskim Zjeździe  
Filozoficznym w Łodzi (11-16 września 2023)
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W dniach 11-16 września 2023 roku na 
Uniwersytecie Łódzkim odbył się XII 
Polski Zjazd Filozoficzny. Wydarze-
nie to było organizowane przez Polskie 
Towarzystwo Filozoficzne, Komitet 
Nauk Filozoficznych PAN oraz Insty-
tut Filozofii Uniwersytetu Łódzkiego. 
Tegoroczny zjazd odbywał się z  okazji 
100. rocznicy I  Polskiego Zjazdu Fi-
lozoficznego zorganizowanego w  1923 
roku na Uniwersytecie Jana Kazimierza 
we Lwowie. W trakcie zjazdu odbywały 
się debaty, panele dyskusyjne, wykłady 
plenarne, sympozja oraz obrady w  23 
sekcjach tematycznych.

Myśl Tomaszowa była prezentowa-
na przez nieliczną grupę spośród pre-

legentów, a  nawet mniej liczną niż na 
poprzednim zjeździe, który odbył się 
w  2019 roku na Katolickim Uniwersy-
tecie Lubelskim. Tomaszowi z Akwinu 
były poświęcone zaledwie cztery refera-
ty1, choć środowisko tomistyczne miało 
swoich licznych reprezentantów.

Prelegentem, który cały swój referat 
poświęcił myśli tomistycznej, był Artur 
Andrzejuk. Jego wystąpienie: Antropo-
logia filozoficzna w  teologii św.  Tomasza 
z  Akwinu zostało wygłoszone w  Sek-
cji Antropologii Filozoficznej. Zwrócił 
on uwagę, że Tomasz z Akwinu, który 
uchodzi po dzisiejsze czasy za najważ-
niejszego teologa katolickiego, około 
połowy swego głównego dzieła teolo-

1 W opracowaniu sprawozdania korzystano z abstraktów umieszczonych na stronie organizatorów 
zjazdu: www.zjazdfilozoficzny.uni.lodz.pl/. 
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gicznego, Summa theologiae, poświęcił 
problematyce antropologicznej. Przy 
czym w zdecydowanej większości jest to 
antropologia filozoficzna. Profesor An-
drzejuk w  swoim referacie prześledził 
główne tematy antropologiczne (struk-
tura bytu, władze, działanie człowieka) 
w  wymienionym dziele i  ich miejsce 
w  strukturze teologii, co pozwoliło na 
sformułowanie ogólnych wniosków co 
do charakteru teologii tomistycznej.

Trzy kolejne referaty wprost poświę-
cone Akwinacie zostały wygłoszone 
w  Sekcji Historii Filozofii Przedno-
wożytnej Europejskiej i  Bizantyjskiej. 
Pierwszy z  nich Rozumowania w  eg-
zegezie biblijnej: od Stefana Langtona 
do Tomasza z  Akwinu zaprezentował 
Marcin Trepczyński. W  swoim wy-
stąpieniu pokazał, w  jaki sposób ro-
zumowania funkcjonują w  wybranych 
komentarzach biblijnych najważniej-
szych teologów końca XII wieku oraz  
w  XIII wieku: Stefana Langtona, Ro-
berta Grosseteste’a, Alberta Wielkie-
go, Bonawentury i Tomasza z Akwinu. 
Marcin Trepczyński starał się udowod-
nić, że prezentowali oni analityczne 
podejście w  egzegezie biblijnej. Doko-
nując egzemplifikacji poszczególnych 
komentarzy, pokazał wyniki ich anali-
zy logicznej, charakterystykę, kontekst 
oraz rolę, jaką odgrywają w danym ko-
mentarzu. Prelegent w swoim wystąpie-
niu przedstawił argumenty za hipotezą, 
że obecność tych rozumowań istotnie 
wpływa na charakter egzegezy biblijnej 
poszczególnych autorów, że jednocze-
śnie w jej ramach uprawiają teologię ro-
zumianą jako nauka.

Kolejny referat zatytułowany Seman-
tyka teologiczna imion Bożych: predyka-

cja czy partycypacja. Problem imion Boga 
w  „In librum Beati Dionysii De Divinis 
Nominibus Expositio” Tomasza z  Akwi-
nu przedstawił Andrzej Stefańczyk. 
Traktat Pseudo-Dionizego Areopagity 
O  imionach boskich podejmuje, zdaniem 
Akwinaty, temat możliwości pozna-
nia atrybutów jedynego Boga. Przed-
miotem tekstu Dionizego w  sposób 
szczególny jest to, w  jaki sposób nasze 
pojęcia i język mogą cokolwiek orzekać 
o Bogu. Zdaniem prelegenta ta możli-
wość aproksymacji naszych pojęć i języ-
ka do rzeczywistości boskiej wywodzi 
się – jak sądził właśnie Pseudo-Dionizy 
– z podobieństw, które wypływają z do-
skonałego źródła i  w nim uczestniczą, 
tj. z Boga. Słowa wyrażają, nawet jeśli 
w  bardzo ograniczony i  niedoskonały 
sposób, to, co wiemy o boskiej rzeczy-
wistości. Dla Pseudo-Dionizego te sło-
wa i sposoby, w jakich zostaje wyrażona 
boska rzeczywistość, nie są tylko kwe-
stią języka teologicznego, ale teologicz-
nej epistemologii i metafizyki. Andrzej 
Stefańczyk w  swoim referacie pokazy-
wał, w  jaki sposób niektóre słowa od-
noszące się do Boga mają specyficzne 
znaczenie i w charakterystyczny sposób 
„znaczenia tego, co znaczą”. Jego zda-
niem doktryna Akwinaty o  imionach 
boskich jest czymś, co można nazwać 
semantyką teologiczną a teoria analogii 
nie była jedynym kluczem do problemu 
imion Bożych, który podjął, komentu-
jąc Pseudo-Dionizego Areopagitę. 

Ostatni z  referatów w  tej sekcji po-
święcony wprost Tomaszowi:  Bertran-
da Russella krytyka Tomasza z  Akwinu 
wygłosił Wacław Janikowski. Wska-
zał on, że Bertrand Russell, w  swoich 
Dziejach zachodniej filozofii, omawiając 
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koncepcje św. Tomasza z Akwinu, naj-
większego autorytetu Kościoła katolic-
kiego w dziedzinie filozofii, sygnalizo-
wał słabość metodologii, sprzeczności, 
arbitralność i  często abstrakcyjne nie-
jasności. Prelegent uznał, że Russell, 
będąc znakomitym logikiem, nie mógł 
nie zauważyć słabych punktów systemu 
Akwinaty. Przedstawiając jego styli-
stykę, sposób myślenia i  poszczególne 
twierdzenia nie szczędził jednak sarka-
zmu. W swoim wystąpieniu Janikowski 
omówił niektóre wątki krytyki filozofii 
Tomasza dokonanej przez Russella. Na-
leżały do nich między innymi: 1) zarzut 
dogmatycznego uprawiania filozofii;  
2) polemikę z  koncepcją duszy Toma-
sza; 3) podważenie „dowodów” na ist-
nienie Boga; 4) analizę pojęcia Boga ja-
ko ipsum esse; 5) ocenę roli św. Tomasza 
i tomizmu w dziejach filozofii.

Na Polskim Zjeździe Filozoficznym 
swoje referaty wygłosili także przedsta-
wiciele Naukowego Towarzystwa To- 
mistycznego. I  choć w  swoich wystą-
pieniach nie prezentowali wprost myśli 
tomistycznej, to jednak nawiązywali do 
niej, odnosili się do głównych założeń 
czy metody Tomasza z  Akwinu. Re-
prezentacja Naukowego Towarzystwa 
Tomistycznego, głosząca swoje referaty 
na XI Polskim Zjeździe Filozoficznym, 
była imponująca, gdyż łącznie wystąpi-
ło 15 członków naszego stowarzyszenia. 
Wśród reprezentantów naszego środo-
wiska można wymienić następujących 
prelegentów, którzy wygłosili referaty 
w  Sekcji Antropologii Filozoficznej: 
Michał Zembrzuski wygłosił referat 
Hierarchiczne uporządkowanie elementów 
strukturalnych i  funkcjonalnych w  czło-
wieku; Izabella Andrzejuk wygłosiła 

referat Zagadnienie wychowania w  an-
tropologii Konstantego Michalskiego; Na-
talia Herold wygłosiła referat: Osoba – 
podmiot czy wytwór prawa?; Krzysztof 
Wojcieszek przedstawił wystąpienie: 
Identyfikacja statusu bytowego osoby ludz-
kiej a  współczesne dylematy bioetyczne; 
Tomasz Pawlikowski wygłosił referat 
Człowiek i  księgozbiór. Próba ujęcia za-
gadnienia z punktu widzenia antropologii 
filozoficznej; Ewa Agnieszka Pichola za-
prezentował referat „Homo affectivus” ja-
ko antropologiczna konsekwencja koncepcji 
serca i koncepcji uczuć w filozofii Dietricha 
von Hildebranda; Julia Rejewska wystą-
piła z  referatem Filozoficzne rozumienie 
autentyczności człowieka w kontekście spo-
ru o nowoczesność.

Przedstawiciele Naukowego Towa-
rzystwa Tomistycznego występowali 
także w  innych sekcjach Zjazdu. I  tak 
w  Sekcji Dydaktyki Etyki i  Filozofii 
wystąpił Krzysztof Wojcieszek wraz 
Dawidem Lipskim i  referatem Zawar-
tość i  recepcja podręcznika do historii filo-
zofii dla studentów penitencjarystyki „Po 
co ta filozofia?” na tle systemu kształce-
nia przedmiotów filozoficznych w  uczelni 
wyższej; Ewa Agnieszka Pichola wy-
głosiła referat Filozofia i  etyka w  liceum 
ogólnokształcącym, refleksja na podstawie 
zajęć prowadzonych w  placówce o  profilu 
terapeutycznym; Agnieszka Gondek za-
prezentowała temat Edukacja filozoficz-
na jako sposób na kryzys w polskiej szkole 
średniej. Propozycja związana z koncepcją 
wykształcenia ogólnego. W Sekcji Onto-
logii i Metafizyki wystąpienie zatytuło-
wane Spór o udział analogii w dowodze-
niu istnienia Boga i określeniu jego natury 
przedstawił ks. Kazimierz Gryżenia. 
W Sekcji Logiki wystąpienie zatytuło- 
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wane Józefa Marii Bocheńskiego formali-
zacja argumentacji za odrzuceniem dok-
tryny o jednoznaczności bytu przedstawił 
ks. Marek Porwolik. Natomiast bp. 
Jacek Grzybowski w  Sekcji Filozofii 
Społecznej i Polityki przedstawił referat 
Polityczno-społeczne znaczenie filozofii 
na uniwersytecie wobec wyzwań bioetyki 
i technologii cyfrowych.

Warto jeszcze wspomnieć o referacie 
Bożeny Listkowskiej, która wystąpiła 
z  tematem Etyka komunikacji w miłości. 
Studium przypadku bohaterów „Ciemnej 
nocy miłości” M. Gogacza w Sekcji Ety-
ki Stosowanej. W  swoim wystąpieniu 

starała się pokazać, jak ważnym jest 
w  życiu problem nieodwzajemnionej 
miłości, starała się pokazać, czy możli-
we jest, opierając się na etyce chronie-
nia osób, uniknięcie takiej sytuacji bądź 
zaradzenie jej, gdy już zaistniała. Był to 
jedyny referat w  trakcie całego zjazdu 
poświęcony profesorowi Mieczysławo-
wi Gogaczowi. Pierwsza rocznica jego 
śmierci przypadała właśnie w trakcie tej 
dużej konferencji. Jemu zresztą swoje 
wystąpienie dedykował Artur Andrze-
juk, wspominając jego osiągnięcia i zna-
czenie w filozofii w Polsce.
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Nota o Autorach

Bartosz Adamski – ks. mgr, absolwent Wyższego Seminarium Duchownego 
Diecezji Toruńskiej. Studia filozoficzno-teologiczne ukończył na Wydziale 
Teologii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, uzyskując tytuł 
zawodowy magistra teologii na podstawie pracy pt. „In libertatem vocati”  
(Ga 5, 13). Wolność w Chrystusie w świetle piątego rozdziału „Super 
Epistolam S. Pauli Apostoli ad Galatas lectura” św. Tomasza z Akwinu.  
Za pracę tę otrzymał Nagrodę im. prof. Mieczysława Gogacza (laureat  
X edycji). Obecnie pełni funkcję prefekta roku propedeutycznego  
w Wyższym Seminarium Duchownym Diecezji Toruńskiej.

Artur Andrzejuk – prof. dr hab., prof. zwycz. Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego, na którego Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej 
kieruje Katedrą Historii Filozofii. Przewodniczący Naukowego Towarzystwa 
Tomistycznego, redaktor naczelny Rocznika Tomistycznego. Autor szeregu 
publikacji z zakresu filozofii i teologii średniowiecznej, tomizmu, etyki  
i klasycznej filozofii człowieka. Interesuje się filozofią bytu, antropologią 
filozoficzną i etyką. Jest uczniem (i następcą na Katedrze) Profesora 
Mieczysława Gogacza. 
Nr ORCID: 0000-0002-7926-4070

Izabella Andrzejuk – dr, wykładowca filozofii w Akademii Bialskiej im. Jana 
Pawła II w Białej Podlaskiej, członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego, 
Polskiego Towarzystwa Pedagogiki Filozoficznej oraz redakcji „Rocznika 
Tomistycznego”. Jest autorką ponad osiemdziesięciu artykułów o tematyce 
filozoficznej. Jej zainteresowania naukowe koncentrują się wokół historii 
filozofii (arystotelizm, tomizm, filozofia polska), etyki, klasycznej teorii 
człowieka, filozoficznych podstaw mistyki. Napisała książkę pt. Filozofia 
przyjaźni. Tomasz z Akwinu (Warszawa 2007), (wspólnie z Arturem 
Andrzejukiem) Tomasz z Akwinu jako etyk (Warszawa 2021) oraz Od etyki 
Arystotelesa do filozofii moralnej Tomasza z Akwinu, (Warszawa 2021).
Nr ORCID: 0000-0002-4961-2580
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Przemysław Artemiuk – ks. prof. ucz., dr hab., teolog fundamentalny, 
adiunkt na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego, wykładowca w Wyższym Seminarium Duchownym w Łomży 
oraz przewodniczący Stowarzyszenia Teologów Fundamentalnych w Polsce. 
Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Ostatnio opublikował 
monografię Kim jest papież w Kościele? Szkice z teologii prymatu (Płock 
2022), a także zredagował tomy studiów Odcienie polskiego katolicyzmu 
(Płock 2022) oraz Hermeneutyka i apologia. W kręgu myśli teologicznej  
ks. Henryka Seweryniaka (Płock 2022).
Nr ORCID: 0000-0001-5337-0329  

Jacek Banaś – nauczyciel, etyk; zastępca dyrektora Departamentu Kształcenia 
Ogólnego i Podstaw Programowych (MEiN).

Magdalena Bejm – magister filologii klasycznej Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego. Od 2020 roku asystent dydaktyczny w Instytucie Filozofii 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, prowadzi lektorat języka 
łacińskiego i greki starożytnej. Główne kierunki zainteresowań naukowych: 
mediewistyka, literatura nowołacińska XVI wieku, edytorstwo. Przygotowuje 
edycję cap. XXXIX-XL Victoria Deorum, sive veri herois eductio  
S.F. Klonowica wraz z komentarzem edytorskim. 

Marcin M. Grabowski – absolwent filozofii na Uniwersytecie Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Członek Naukowego Towarzystwa 
Tomistycznego. Do jego zainteresowań należą metafizyka tomistyczna, 
historia filozofii starożytnej i chemia organiczna. 
Nr ORCID: 0009-0009-1072-2641

Martyna Kozakiewicz – mgr, doktorantka w Szkole Doktorskiej Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie na kierunku nauk teologicznych.

Dawid Lipski – dr, adiunkt w Instytucie Społecznych Podstaw Penitencjarystyki 
Akademii Wymiaru Sprawiedliwości. Stypendysta Funduszu Stypendialnego  
i Szkoleniowego (Liechtenstein), Fundacji Lanckorońskich z Brzezia (Londyn) 
oraz Deutscher Akademischer Austausch Dienst (Kolonia). Redaktor  
w czasopiśmie „Pro Fide, Rege et Lege” oraz w „Roczniku Tomistycznym”. 
Nauczyciel dyplomowany etyki w szkole podstawowej i średniej.
Nr ORCID: 0000-0003-2136-0622 
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Bożena Listkowska – dr, adiunkt w Instytucie Filozofii Uniwersytetu 
Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Ukończyła studia filologiczne na 
Wydziale Humanistycznym Akademii Bydgoskiej oraz studia filozoficzne 
na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego.  Doktorat nauk humanistycznych w zakresie filozofii  
otrzymała na UKSW w wyniku obrony rozprawy pt. Lowańskie modyfikacje 
tomizmu tradycyjnego w pracach ks. Piotra Chojnackiego; wersja książkowa: 
Tomizm otwarty Piotra Chojnackiego (Bydgoszcz 2014). Prowadzi badania 
nad współczesną filozofią polską. Przedmiotami jej zainteresowań są  
w szczególności filozofia człowieka i metafizyka. Współredaktor serii książek: 
Tomizm polski 1879–1918. Słownik filozofów, Tomizm polski 1919–1945. 
Słownik filozofów i Tomizm polski 1946–1965. Słownik filozofów. Członek 
Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. 
Nr ORCID: 0000-0002-6635-5934

Małgorzata Łuszczyńska – dr hab., prof. ucz. Uniwersytetu Marii Curie- 
-Skłodowskiej w Lublinie, pracownik w Katedrze Doktryn Polityczno- 
-Prawnych i Prawa Rzymskiego na Wydziale Prawa i Administracji UMCS. 
Jest autorem licznych publikacji naukowych z zakresu filozofii prawa oraz 
historii doktryn polityczno-prawnych. Zainteresowania naukowe oscylują 
wokół problematyki społecznej nauki Kościoła katolickiego, tomizmu, myśli 
politycznej i prawnej średniowiecza, normatywizmu i jego krytyki, rozwoju 
filozofii prawa w okresie dwudziestolecia międzywojennego w Polsce. 
Członek Lubelskiego Towarzystwa Naukowego, Polskiego Towarzystwa  
Myśli Politycznej. Redaktor czasopisma „Annales UMCS sekcja G (Ius)”. 
Nr ORCID: 0000-0002-4387-8820

Adam Machowski – ks. dr, wykładowca filozofii i etyki w Akademii 
Jagiellońskiej w Toruniu. Obronił doktorat z teologii poświęcony moralno- 
-etycznym aspektom De regno Tomasza z Akwinu i doktorat z filozofii  
na Universidad de Navarra zatytułowany Participatio politica en Tomás  
de Aquino będący interpretacją filozofii politycznej Akwinaty zawartej  
w Komentarzu do „Polityki” i w Sumie teologicznej. Autor wielu artykułów 
odnoszących się do doktryny społecznej i politycznej Tomasza z Akwinu. 
Ostatnio głównym tematem badań są studia komparatystyczne nad 
sprawnościami moralnymi u Akwinaty i Konfucjusza – książka: Cnoty 
społeczne u Konfucjusza i Tomasza z Akwinu. Studium porównawcze nad 
sprawnościami moralnymi Wschodu i Zachodu.
Nr ORCID: 0000-0003-0681-0728
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Henryk Majkrzak SCJ – doktor habilitowany teologii dogmatycznej, doktor 
teologii życia wewnętrznego i doktor filozofii człowieka, kierownik Sekcji 
Filozoficznej Polskiego Towarzystwa Teologicznego oraz członek Naukowego 
Towarzystwa Tomistycznego i Polskiego Towarzystwa Tomasza z Akwinu, 
miłośnik dzieł i nauczania św. Augustyna, św. Tomasza z Akwinu i innych 
doktorów Kościoła. Wieloletni wykładowca w Wyższym Seminarium Misyj- 
nym Księży Sercanów w Stadnikach oraz w różnych uczelniach kościelnych 
Krakowa i okolic, współpracujący z wieloma czasopismami naukowymi, autor 
ponad 140 publikacji, w tym 18 książek. Swoją działalnością wspiera rodzinę, 
patriotyzm i pamięć o Żołnierzach Wyklętych, czyli Niezłomnych.

Konstanty J. Milancej – student filozofii na Uniwersytecie Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. Członek Naukowego Towarzystwa 
Tomistycznego. Do jego zainteresowań należą historia scholastycznej filozofii 
naturalnej i metafizyki.
Nr ORCID: 0009-0000-9575-8217

Valentine Aghoghophia Ovie – ks. mgr, związany z Zakonem św. Augustyna 
w prowincji nigeryjskiej (urodził się w Lagos w Nigerii). W 2012 roku uzyskał 
na Uniwersytecie św. Tomasza z Akwinu w Makurdi w stanie Benue licencjat 
z filozofii, a w 2017 roku na Uniwersytecie św. Augustyna w Jos, w stanie 
Plateau licencjat z teologii. Pogłębiając swoje naukowe zainteresowania 
studiował teologię uzyskując w 2022 roku na Uniwersytecie Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie tytuł magistra teologii dogmatycznej. 
Obecnie kończy swoją rozprawę doktorską z teologii dogmatycznej. Ponadto 
od sześciu lat pracuje jako wikariusz w Archidiecezji Warszawskiej, zajmując 
się anglojęzyczną społecznością katolicką. Publikuje artykuły na tematy 
teologiczne związane z angelologią, kosmogonią, mariologią i epistemologią.

Tomasz Pawlikowski – dr hab., pracownik naukowy w Bibliotece Publicznej 
m. st. Warszawy – Bibliotece Głównej Województwa Mazowieckiego. 
Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Opublikował kilkadziesiąt 
tekstów naukowych w formie artykułów, recenzji lub monografii, głównie  
z zakresu filozofii, z których największe znaczenie ma książka Prawda 
następstwem istnienia. Problem prawdy w interpretacji św. Tomasza  
z Akwinu (2013). Jest ponadto autorem 127 haseł w Powszechnej 
Encyklopedii Filozofii i 32 w Encyklopedii Filozofii Polskiej. Podejmuje także 
tematy związane z historią księgozbiorów.
Nr ORCID: 0000-0003-0618-611X
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Ewa Agnieszka Pichola – dr, absolwentka Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Doktorat z filozofii obroniła 
w Instytucie Filozofii Uniwersytetu Jagiellońskiego na podstawie rozprawy,  
w której analizowała dorobek Dietricha von Hildebranda z perspektywy 
obecności wątków modernistycznych w jego pismach. Interesuje się 
zagadnieniami z pogranicza metafizyki i psychologii, a szczególnie 
filozoficznymi podstawami koncepcji psychologicznych  
oraz antropologicznymi aspektami prawdy. 
Nr ORCID: 0000-0001-6078-7384

Magdalena Płotka – dr hab., profesor uczelniany w Katedrze Historii Filozofii 
Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. Pełni funkcję z-cy dyrektora Instytutu Filozofii 
oraz z-cy przewodniczącego Rady Dyscypliny Filozofia. Jest ponadto z-cą 
redaktora naczelnego Rocznika Tomistycznego i członkiem Naukowego 
Towarzystwa Tomistycznego. Zainteresowania naukowe M. Płotki skupiają się 
wokół średniowiecznej filozofii praktycznej, historii filozofii polskiej w XV  
i XVI wieku, paleografii łacińskiej oraz filozofii współczesnej. Jest autorką 
książek: Metafizyka i semantyka. Filozofia Jana Wersora (Warszawa, 2013), 
Filozofia jako praktyka. Myśl krakowskiego praktycyzmu w XV i XVI wieku 
(Warszawa 2016) oraz Tomasz z Akwinu o przyjemności, (Warszawa 2021). 
Publikuje w „Rocznikach Filozoficznych”, „Edukacji filozoficznej”, „Filo-sofiji”, 
„Roczniku Tomistycznym” i in. 
Nr ORCID: 0000-0002-6993-2178

Dominika Rejewska – studentka filozofii na Uniwersytecie Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego. Pracę dyplomową poświęca zagadnieniom ontologii dzieła 
sztuki u Hansa-Georga Gadamera.

Jan Siwierski – studiuje na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego  
w Warszawie oraz na Warszawskim Uniwersytecie Medycznym. Do jego 
zainteresowań należą metafizyka, logika i filozofia nauki.

Antoni B. Stępień – prof. zw. dr hab., emerytowany profesor Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego. Głównym przedmiotem jego zainteresowań 
filozoficznych są trzy dyscypliny: teoria poznania, metafizyka i estetyka.  
W teorii poznania podejmował: fenomenologiczną analizę deskrypcyjną, 
dyskusję ze sceptycyzmem oraz obronę możliwości wiedzy koniecznej 
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dotyczącej świata. Jego teorię poznania określa się mianem 
fundacjonalistycznej, maksymalistycznej i realistycznej. W metafizyce 
argumentuje za pochodnością świata od bytu absolutnego, osobowego, 
nieskończonego, wszechwiedzącego, wszechmocnego i nieskończenie 
dobrego; za odrębnością substancjalną człowieka w stosunku do innych 
bytów, w tym za niematerialnością najważniejszych działań umysłu ludzkiego 
oraz za istnieniem wolnej woli. Tezy te skłaniają go do uznania, że sens życia 
ludzkiego wykracza poza istnienie w świecie materialnym w takiej formie,  
w jakiej go teraz znamy. W stosunku do swego stanowiska filozoficznego 
używa określenia: „tomizm egzystencjalny w niektórych sprawach 
fenomenologizujący”. W estetyce podlega wpływowi fenomenologii  
w wydaniu Ingardena, a szczególnie – aksjologii fenomenologicznej. Jest 
autorem takich prac jak: Wstęp do filozofii (5 wydań); Elementy filozofii; 
Wprowadzenie do metafizyki; O metodzie teorii poznania; Propedeutyka 
estetyki (2 wydania); Zagadnienie punktu wyjścia w filozofii. Teorie relacji: 
filozoficzne i logiczna; Studia i szkice filozoficzne (3 tomy).

Bartłomiej Uzar – student Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego  
w Warszawie. Zainteresowania naukowe oscylują między metafizyką i logiką, 
zwłaszcza w kontekście scholastycznym, neoscholastycznym i analitycznym.
Nr ORCID: 0000-0002-2240-1310

Katarzyna Werkowicz – mgr fizjoterapii i filozofii. Absolwentka studiów 
licencjackich i magisterskich na Akademii Wychowania Fizycznego oraz na 
Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. W jej 
dorobku, znajdują się prace naukowe z obszaru medycyny i filozofii. 
Analizowała takie problemy jak: wstyd w relacji lekarz – pacjent oraz 
antropologia zawarta w polskim Kodeksie Etyki Lekarskiej.

Bartosz Zalewski – dr, adiunkt adiunkt w Katedrze Doktryn Polityczno- 
-Prawnych i Prawa Rzymskiego na Wydziale Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Marii Cure-Skłodowskiej w Lublinie.  Pracę doktorską 
pt. „Humanitas” w ustawodawstwie Konstantyna Wielkiego obronił  
z wyróżnieniem 2020 roku. Jest członkiem Naukowego Towarzystwa 
Tomistycznego oraz Polskiego Towarzystwa Historii Prawa. Jego 
zainteresowania naukowe dotyczą wpływu chrześcijaństwa na prawo 
rzymskie w okresie późnoantycznym, rzymskiego prawa karnego i jego 
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recepcji w Europie średniowiecznej oraz wczesnonowożytnej, myśli 
polityczno-prawnej św. Tomasza z Akwinu. 
Nr ORCID: 0000-0001-7508-354X

Michał Zembrzuski – dr hab., profesor uczelniany w Katedrze Historii 
Filozofii Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego. Pełni funkcję Zastępcy Przewodniczącego Naukowego 
Towarzystwa Tomistycznego. Jest dyrektorem serii wydawniczej „Biblioteka 
Rocznika Tomistycznego”. Interesuje się problematyką epistemologiczną  
w starożytności i średniowieczu, a szczególnie problematyką pamięci i teorią 
intelektu możnościowego i czynnego. Jest współredaktorem książek w serii 
„Opera Philosophorum Medii Aevii”. W jej ramach w 2012 opublikował 
autorską monografię zatytułowaną: Tomasz z Akwinu. Komentarz „O pamięci 
i przypominaniu”. W 2019 roku wydał monografię pt. Filozofia intelektu. 
Tomasza z Akwinu koncepcja intelektu możnościowego i czynnego. Jest 
autorem przekładów: Tomasz z Akwinu, Komentarz do De hebdomadibus 
Boecjusza, (Warszawa 2021) oraz Tomasz z Akwinu, Kwestia o substancjach 
duchowych, (Warszawa 2023).
Nr ORCID: 0000-0003-4647-479X




